cir-

circiter quingentorum. excepti sunt nostri inusitata
 charitatis officijs, traditaq. illis eius templi possessio,
 quodq. defuncti Episcopi cinis corpusq. nobilitat: ut
 diuinitus factum putes, ut is, qui eodem instituto vi-
 tæ tenebatur ac nos, eodem quoque nobiscum tem-
 plo ac sepultura coniungeretur. Canonici cum suam
 nobis assignassent adem, ipsi in aliam inchoatam, sed
 nondum perfectam immigrarunt. ædes vero, quam
 nobis reliquerunt, satis est ampla & bene materia-
 ta, eamq. cū suis ædibus extruxisse fertur, nutu ad-
 monituq. diuino B. Vascus optimo loco ea sita est, ubi
 Regiam aiunt fuisse domum, sedemq. sacrorum: ut
 videatur voluisse Deus, suos sibi honores gloriamq.
 restitui, ubi tot nefarijs sacrificijs erepti essent. Lo-
 cus est amplus & peramænus, quæ pulchriorē efficit
 aquæ fons manu factus, tam copiosus ac largus, ut to-
 ta hinc ciuitas hauriat. Ad hoc soli spatium quan-
 tumuis amplum, magni quidam adiecti sunt horti, no-
 stris ædibus continentes. qui antiquorum Regum fuis-
 se dicuntur, feraces in primis & qui multis partibus
 plus reddant, quam acceperunt. Ut igitur hanc Urbem
 Societas attigit, magna ciuium cum approbatione va-
 care suis studijs ac muneribus cœpit. Prima cura
 fuit sermonem gentis addiscere. sic enim Indorum
 necessitas suadebat. Et quanquam magna tum
 erat nostrorum paucitas, tamen non minimo fuis-
 se vsui videntur Ecclesiæ. paucis enim ab ipsorum
 ingressu diebus, grauissima inuicta pestilentia mi-
 serabiles edidit strages. In ea nostri pro neces-
 sitate

stitate præsto cuique fuerunt. Multis in pagis è tre-
 centis, quadringentisue familijs, decem vix supersti-
 tes remanebant, in alijs ne vnus quidem. totaque no-
 ua in Hispania summum erat effugium, si è tribus
 incolarum partibus, vna dumtaxat euaderet. Nostri
 egenorum miseratione commoti, quos iam vltima
 premebat necessitas; stipem cogere ostiatim, ditiores
 adire, corrogata subsidia passim uiritimq. diuidere.
 Enituit tum maxime eius, qui nunc est, Episcopi cha-
 ritas, viri de Societate nostra tā meriti, quam si esset
 parens. is per nostrorum manus copiosis eleemosynis
 miserorum occurrit inopia. Erāt Indorum ædes mæ-
 stæ sæpe vel funeribus, vel gemitibus morientium.
 alij cibi desiderio, nemine succurrente, peribant; alij
 iam mortui iacebant inhumati, quoniam qui curaret
 funus, omnino non erat. referta erant agrorum mul-
 titudine Nosocomia, vix vt erectis ac stantibus, ne-
 dum prostratis ac iacentibus locus esset. Duplicaban-
 tur agrorum domus & valetudinaria. quanquam
 vrbs vniuersa valetudinarium quoddam dici pote-
 rat. Viuis, quibus adhuc esset anima, opportunus à
 nostris cibus subministrabatur, nec paucos hæc cura
 restituit. Mortuis funus procurabatur, & primo
 quoque tempore ne cæteri noxio cadauerum afflatu
 inficerentur, efferebantur. Sed quod caput est, daba-
 tur opera, vt moribundi rite expiati inunctique mi-
 grarent. Atque hæc nostrorum officia non modo ci-
 uitas, sed finitima quoque oppida sunt experta, idq.
 agnoscunt hodie, & eorum in nos amor putatur hinc
 ortus. Biennio aut triennio post, vbi pestilentia vis

re-

remisit, cum Ecclesiæ Metropolitanæ peropportu-
 num videretur (id quod bonis nominibus iam pridè
 agitauerat) Vallisoletum commigrare, passuū mil-
 lia fere viginti ab hac vrbe disiunctum, placuit illuc
 suas transferre sedes, vt quadriennio ante publicis
 mandatum est litteris. Canonici tantum cum Socie-
 tate migrarunt. sic enim R. P. Nostro Generali vi-
 sum est, vt nostri cum reliqua migrarēt Ecclesiæ, re-
 lictis tamen Pascuarij sedibus ad Collegij vsus ami-
 miq̄ue relaxationem. Erant adhuc ægri complures,
 pestilentia nondum deleta, ijq̄. cunctis destituti pra-
 sidijs, vt ne Sacerdos quidem, qui eorum confesio-
 nes exciperet, superesset. Qua re commoti Nostri
 pro viribus laborarunt, vt ægrorum saluti consule-
 rent. plurimi quotidie audiebantur, plurimi item ca-
 tholico ritu appropinquante morte inungebantur.
 Visebantur quotidie incredibili cum ipsorum sola-
 tio, eamq̄. ob causam deferebantur ægri longinquis
 etiam è locis nostrorum fama permoti. Non sileri
 patiar hoc loco, quanta sint Indorū aduersus ægros
 officia: præcipua enim huius gentis laus ea nimirum
 est, quæ in eius elucebat Episcopo, charitas singula-
 ris aduersus inopes & ægros. Itaque nunc valetu-
 dinarij, & hospitalium ædium summa cura est. Nul-
 lum est oppidulum, vbi præter xenodochiū, quò sum-
 ma humanitate cum peregrini omnes, tum maxime
 Sacerdotes ac Cœnobitæ recipiuntur, Nosocomium
 aliquod promptum paratumq̄. non sit, ex ædificijs
 omnibus nobilissimum, sepeq̄. sua amplitudine su-
 perans oppidum. Nullos hæc valetudinaria reditus
 ha-

babent, & tamen melius, quam multa ex optimis Hi-
 spaniæ Nosocomijs administrantur. Eius rei causa
 instituta sunt sodalitates quædam ex ijs hominibus,
 qui suam operam nauent ægrotis. His pro vicis oppi-
 di, in singulas hebdomadas ægrorum ministerium cu-
 raq. diuiditur. Vbi sua cuiq. vico recurrit hebdo-
 mas, exeunt è suis ædibus omnes viri feminaq. cum
 liberis ac domesticis, obseratisq. foribus, ea secū ipsi
 deferunt, quibus per hebdomadam pascant ægros, ni-
 hil vt in eos, præter id, quod sodalium charitas domo
 attulit, impendatur. Est suus cuique Vico præposi-
 tus quidam, apud quem sua quisque deponit, quæ pa-
 rauert ægris, non ex esculentis modo, sed ex map-
 pis etiam toralibus, mantilibus ceteroq. cultu men-
 sarum, quæ omnia ab eiusdem Vici sodalibus in com-
 mune collata, custodit ac dispensat postea dux ille,
 quem dixi. Sed antequam suam quisque vicus heb-
 domadam ineat, præmonetur ab eo, qui præest septē
 ante diebus. quod illi tempus in conuebenda lignoriū
 strue atque ignium materia consumunt. Et quamuis
 prope oppidum syluæ non desint, tamē quo sint ignis
 pabula meliora, sex octoue millia passuum, materiæ
 causa contendunt. Feminae in quærendo frumento,
 farina, & rebus similibus occupantur. Tum ad Noso-
 comium quæ apparauerint, deferūt, eaq. certo in lo-
 co condita, nitide ac diligenter asseruant. Qui vero
 suæ hebdomadæ munus expleuerint, ceteris locum
 cedunt, alteriusq. vici fœminæ cura suscepta, confi-
 ciendis ægrorum dapibus coquendisq. se dedunt,
 easq. quam mundissime præparant. Viri aut cæduā
 syl-

sylvam, quam superioribus diebus apud se quisque
 congefferit, aut agra corpora, quæ in oppido, vel
 extra oppidum deprehenderint, in Nosocomium con-
 uehunt. Cum enim quispiam ægrotat, vel nutu sode-
 les admoniti momento conuolant, et quaterni senue
 impositum lecticæ vel sellæ ægrum, ad Nosocomium
 deferunt: sed confessionis & Eucharistiæ causa ad
 nos prius deportant. expiatus Sacramentis colloca-
 tur in lecto, eiq. rebus omnibus opportune consulti-
 tur. In Nosocomio dies noctesq. fax plurima. viri
 per noctem vigilantes assident, ut ægrorum necessitati-
 bus quam celerrime pareant. femine latent, & quæ
 si se dant. si quis ab extremo periculo non procul ab-
 sit, exeuntium Sacramento curant vngendum, eiusq.
 exitum & pijs precibus adiuuant, & oratione con-
 firmant. Vt hominem mors extinxit, cogitur omnes,
 ac si mortuus inops fuit, suis ipsi opibus curant fun-
 nus non sine pompa. In morbis vel leuissimis an-
 tiquissima cura est, mederi animis Sacramentis,
 priusquam admoueat corpori medicina. durum
 enim putant ac formidolosum, accedente mor-
 bo, medicinam animi non præcipere. quod si quem
 prius opprimat mors, quam aut cõfiteri peccata aut
 rite inungi potuerit, nihil æque commiserantur, atq.
 huiusmodi casum. Hæc omnia hodie quoque tam san-
 ctæ studioseq. seruantur, quam si nunc primum insti-
 tuta essent: tanta vis fuit tum exempli, tum doctri-
 næ primi pastoris. Itaq. non mirum, si ita se decla-
 ret his hominibus Deus, ut verissime sermocinari cõ-
 simplicibus videatur. Quo in genere ea nostri vide-
 runt

runt & acceperunt, ut nisi tam firmis testibus nite-
 rentur, uix ea crederent sapientes. agris solitam es-
 se cæli reginam, solatij & auxiliij causa sese spectan-
 dam offerre, nimirum ut eorum erga se pietatē (sem-
 per enim in suis calamitatibus huc confugiunt) hac
 quasi mercede compēset. Inda in Valetudinario gra-
 ui affecta morbo, omni humana ope destituta, amissa
 omni cupiditate cibi, vidisse dicitur admirabili splen-
 dore mulierem, quæ cibos præberet agris, duabus co-
 mitatam eximia venustate virginibus, quæ lances
 prandiumq. suis manibus sustinebant. cumq. ea pro-
 prius accessisset, tum vehementius mulieris pulchri-
 tudinem admirata: indignumq. sibi esse visum, tali di-
 gnitate feminam tali in loco versari, monitaq. à dua-
 bus esse virginibus, ne quid timeret, eam enim esse cæ-
 li Reginam, quæ suos ægros inuiseret. se autem eius
 esse comites & ancillas, alteram Catharinam, alterā
 Magdalenam. quæ cum eius animum confirmassent,
 postea mundissimam prætendisse mappam velut ad
 mensam, accessissetq. *MARIAM* Virginē, & cibū
 in os inseruisse, quo illa mirabiliter recreata ad sani-
 tatem est repente perducta. Hæc eadem visa tā mul-
 tis euenisse cognouimus, ut ob hanc causam magna
 sit Nosocomij religio, est enim hæc ubique fama, sedē
 in eo suam Beatam sibi Virginem delegisse. Sed quā
 sit ad pietatem horum hominum natura propensa,
 quanquam ex his, quæ diximus liquido constat, ta-
 men illa quoque valde declarant: studium sacrarum
 rerum, mysteriorum creber vsus, ceremoniarum ac
 religionum cultus. nam quod ad sacrorum ac templo-
 rum

rum procuracionem pertinet, si tota ciuitas dilaberetur, omniaq. diriperentur, vastarentur, incēderentur, vt multis in oppidis pestilentia & stas nuper apparuit, sacra tamen aedes, & Sacerdotis adiunctia domus ab omni incommodo prohibenda est. Et quamuis in reliqua ciuitate vnus duntaxat supereset Indus, eius tamē omnis cura in ijs defendēdis tutādisq. collocari debet. Si quid his hominibus pretij est, id in hāc vnā rē conferunt, vt diuinus in templo cultus, & tabularum pulchritudine niteat, & pretiosæ vestis ornatu. Dies festos, præcipueq. diem illum, qui templi Patrono sacer est, magno apparatu, ac cerimonia celebrant: quamplurimos ad templum inuuant, vt quam refertissimum & frequentissimum sit. quotidieq. aliqui de nostris sacrificandi causa in pagos proximos euocantur, in quibus vix interdum tres quatuorue incolæ numerantur, nec tamen sumptui laboriue parcunt, quo apparatiōra & splendidiōra sint omnia. subductis postea rationibus, deprehenditur apparatus impensa, aureorum sæpe triginta & quadraginta, cum tamen tāta sit Indorum tenuitas, vix vt eis aureus nummus suppetat ad tributum: sæpeq. annuus familia sumptus ad aureos vix quater nos ascendat. Quod si ad domesticum victum omnia defint, nihil tamen deesse debet ad templum, ac si quam in rem suos labores libenter impendunt, in templorum instauracionem impendant oportet, aut certe in conferendos agros, vnde pecuniam ad ornanda templa conficiant. Ita fit vt nullus tam tenuis pagus oppidumue sit, vbi non ea suppetant vniuersa, quæ
ad

ad peragenda sacra sint opus. Quod ad celebranda sacramenta pertinet, quanti sint Indorum cum ad confessionem accesserint, apparatus, non facile dixerim, sanè Sacerdotes nostri confirmant, minus sibi graue esse decem Indis, quam vni de reliquis operã dare. sunt Indorum confessiones explicatæ, simplices & apertæ, vt nullum faceffant Sacerdoti negotium, peccata singillatim excutiunt, eorumq. numerum in vnoquoque genere quam diligentissime notatum habent. quia in re non tam pietas quam ingenium, contra quam vulgus opinatur, elucet. Dolor pœnitentiæ comes, tantus est, vt sæpe eius Sacramenti ministrum tacito pudore perfundat. nec vero inferius est, quod ministris ipsis diuinitus impartitur, vt nemo non libenter Indorum sordibus ac squallori, vbi cœlestes dulcedines delitescunt, nitida ac pretiosa nobilium vestimenta postponat. Obsequuntur præterea Sacerdotibus quocumq. ducant, facileq. patiuntur persuaferi sibi, quicquid illi suadeant, si quid alteri debeãt, admoniti continuo reddunt: si nihil sit vnde debitum vel ablata dissoluant, omnem quærunt soluendi viã, vel cum incommodo & detrimento familiæ. Si, quæ restituenda sunt, ad eum spectent, qui iam vita excesserit, multa relinquunt vel in sacrificia funebria solemnesq. pro mortui anima preces, vel eius nominæ pios alios in vsus. In persuadenda inimicorum charitate eadem facilitas: quin priusquam ad Sacerdotem accedant, intelligunt sibi cum inimicis redeundum in gratiã, si sibi Deum velint confessione placare. quod si quis forte petenti veniam neget, flagitiũ

instar habetur. Pauca dumtaxat huius generis sub-
 cientur. Quidam graui accepto vulnere, cum inter
 peccatorum expiationem de condonanda admonere-
 tur iniuria, libenter inquit, parcam, & percussorem
 quem complectar accersam. eam curam cum Pater
 ipse susciperet, nec auderet inimicus inimico se cre-
 dere, non ignarus quā commoti parentes essent, qui-
 bus cum videbat sibi rem fore, Pater hominem se se
 qui iussit, confestimq. agrum parentesq. conuenit,
 cum eis de pace sic egit, vt nihil tam facile impetra-
 rit: tantum apud eos nostrorum auctoritas & inno-
 ta quaedam bonitas valet. responderunt parentes, no-
 do filio Deus peccata remitteret, se quidem esse pa-
 ratos ad omnia. cum pro Deo pater spopōdisset, per-
 cussorem aduocat ad amplexū, atque ita demum res-
 tituta pax est. Ac ne tanta facilitas suspicionem si-
 mulationis afferre possit, Nosocomium, in quo cura-
 batur aeger, Gubernator ingressus, cum ex agro quid
 ei mali accidisset, sciscitaretur, rem aeger silentio dis-
 simulabat, cum tamen Gubernator orgeret, ex ceteris
 tandem quid actum esset, agnouit. mittit igitur,
 qui percussorem comprehendant, vt in eum pro suo
 iure ac potestate animaduertat. quod vbi a parenti-
 bus rescitum est, affuere illico, negantes se ius posse-
 re, cum composita iam essent omnia: quod enim con-
 stitutum esset a Patre, id nihil immutari se velle, ro-
 gareq. etiam atque etiam ne reus conquireretur
 ad pœnam. Atque hac facilitate Indorum leniuntur
 ira. Nec minor in placanda Inda facilitas, qua
 cum in mulierum rixa male accepta esset, (ausus
 sunt

sunt enim illi crines per summam iniuriam ac contumeliam, & præ maxore ne partum elideret, metuebat) iniuriam iure persequi statuit, sed dum in ea cogitatione versatur, venit in mentem ad nostros ante diuertere, ut Patrem quendam de re tota doceret. Is in templo dabat operam pœnitentibus, sed venientem ad se feminam tristem atque anxiam, euulsoq. crines in manibus ostentantem, iussit Pater in Crucifixi signum, quod ibi propositum erat, oculos mentemq. conijcere, ab eo enim fore, ut quemadmodum in ea re se gereret doceretur. cum illa paruisset, oculosq. fixisset in Christum: subito ad æquitatem delapsa est, domumq. rediens donauit iniurias. Sed quoniã de hominum erga suos moderatores obsequio diximus, illustre eius rei exemplum prætereundum non est. Mons quidam ab oppido non procul abest, arboribus ad opacandum locum ita frequentibus, ut nihil pene solis admittant. est omnino locus relaxandis animis opportunus, atque huc sæpe se recipiebat Episcopus Vascus, qui ut Collegis, qui tum aderat, curarum requiem & aberrationem quandam à molestijs pararet, vetuit hoc nemus suo spoliari decore. Obijt ille postea, abieruntq. collegæ Vallisoletum, nec tamen ausus est quisquam viginti amplius annorum spatium, vel sudem ex eo nemore decerpere. Intactum adhuc à ferro est, cum tamen & propter loci vicinitatem, & propter genus ipsum & copiam arborum, nullis alijs vsibus à natura datum videatur, nisi ad domesticos focos. Tam reliquarum religionum, quanta sit cura quid attinet dicere? Piacularia grana per

studiose querunt, eaque Rosarijs & Coronis inserta
 de ceruice suspendunt. Quam Deus pietatem alii in-
 terdum fouetque prodigijs. Petebat Indus a Patre
 vnum aliquod ex his granis, cumq. ex eo querebat
 Pater, quid factum esset ei, quod nuper dedisset, re-
 spondit apud agrum se reliquisse: nam cum mori
 proximus esset, admoto ad corpus grano subito meli-
 tius habere cepisse, sed veritum ne in eundem recide-
 ret morbu, acceptu granu noluisse reddere. Quadra-
 gesima inuente ad asperione cineris tam multi con-
 fluunt, vt quanquam ad primam vsque noctis horu
 religioni pateat templum, alij tamen atque alij non
 semper accedant. De Lustrali aqua quid dicam? cer-
 ius beneficio veneficarū sceleri occursum est, quia cū
 aegros infantes curare non possent, penitus enecabat
 nostri autem deferre hos pueros iubent in templum
 dataque in potum aqua benedicta, recitatoq. sacro
 sancto Evangelio, multis quotidie subueniunt, neque
 dies vllus est, quo non eius rei causa complures in
 templo nostro versentur. itaque quicquid lustralis
 est aquae, exhauritur ab Indis, quotidieq. vasa re-
 plentur. Multa in hanc sententiam afferri possent,
 sed ne longum faciam, vnum dumtaxat attingam. Et
 lius erat Indo, morbo vehementer obnoxius, ab eo-
 sic accipiebatur interdum, vt susus diu sine voce et
 sine sensu iaceret. Parens eius morbi culpam se in-
 stinore dicebat, qui multa peccasset, non puerum
 quem cognosceret innocentem: sublatumque in luc-
 meros ad Sacerdotem nostrum detulit, qui eum de
 more curaret. Vbi puerum Sacerdos aspexit, motu
 tuum

num credidit, idemq. sacrificij minister, qui de nostris erat, qui cum iuberetur à Patre exhibere puero aquam, Nihil est, inquit, opus: puer, ut uidetur, excessit. Pater tamen aquam iussit offerri, & ad os admodum ueri, ea ut labrum attingit, redire continuo ad sese puer, & quodammodo uisus est reuiuiscere, nec prius elatus è templo est, quam omnino conualuit. De filiorum baptismo quam ualde laborant, praesertim ubi in locum editi periclitari coeperint, uix dici potest, quibus ut uitam prorogent ad baptismum, experiantur omnia. In da cum parum feliciter peperisset, ubi praeter spem atque opinionem spirans adhuc excussus est foetus, familiares subito illum ad nos deferunt, alia iam nocte, fores feriunt frequenti pulsu. Cannam ad id tempus propter occupationes extraxerant is, qui vocabatur, Sacerdos iam or sermonis ignarus quid quaereretur renunciare uix poterat: Pater tamen impulsu diuino (rem enim dominus gubernabat, ne puerilis animae iactura fieret) sine ulla mora ad ianuam properat, uidet cuius causa tantopere festinetur. & ad baptismum adduci puerum agentem animam, paratamq. afferi aquam, ne quasi mora mirum dictu: baptizatur illico puer & moritur. Si paululum in percunctando morae uocatus pater interposuisset, si prompta non fuisset aqua, si reliqua non expedita, amissa esset anima pueri: sed nimirum fugientis spiritus reliquias fouebat is, qui cum sibi delegerat Deus.

Tum Sanctorum Cinerum reliquias summa quadam ueneratione colunt. Quod tum maxime declarant,

rarunt, cum Metropolitana Ecclesia placuit, sui Pa-
 storis corpus, in ea, quam diximus, migratione repo-
 scere. ea enim conditione dederat, ut cum repeteret,
 redderetur. Verum Indorum non ignara pietatis, illud
 quam occultissime transferendum curabat. Res agi
 tam occulte non potuit, ut sentire fraudem vigiles
 Indi non possent; cum tamen nostris, apud quos illi
 ipsi, qui ad exportandum corpus venerant, perno-
 starunt, res esset occulta. Itaque festini Indi nostras
 in aedes, omnia subodorari ac peruestigare, ne qua
 fraude illius Beati cineres tollerentur. egerunt apud
 nos vigilias mille circiter Indi, duabus tribusve no-
 ctibus continenter, tanto silentio, ut ne consulto qui-
 dem deditaque opera à nostris exaudiri possent.
 cumque per tenebras aliquando, qui furtim corpus
 tollerent, accessissent, Indorum lapidibus territi,
 nusquam amplius comparuerunt. Indi ut sine cura
 essent, ingenti saxo, quod sua sine opera moveri loco
 non posset, corpus sibi defendendum putarunt, saxo
 itaque manu, tanto silentio mira magnitudinis mo-
 lem conuehant, ut vectores ducenti cum essent, ve-
 minem tamen exaudires: & tamen pridie in ea com-
 mouenda, quoniam alia res agebatur, ruere omnia
 præ clamoribus videbantur. Venerunt ad Patrem
 ardentes, summis precibus postulantes, ut per eum
 sibi liceret, Episcopi corpus saxo illo contegere. Pa-
 ter ex fenestra placide eos à se dimisit, quod diceret
 ad insequentem vsque lucem, rem integram reser-
 uari. nocte illi per vigiliam exacta, ubi illuxit, ve-
 dcunt certatim omnes, ut scrutentur & rimentur
 omnia

omnia, an extractum corpus esset, an ad id acti cuniculi, an fraus denique dolusque subesset. Et quoniam reficiendus erat in templo paries, vetustate collapsus: iccirco per hanc occasionem taciti coeuntes, suum quisque lapidem congesserunt, maximoque aggere cinxere locum, & in summum aggerem ingens illud imposuere saxum. ita se omni metu ac solitudine liberarunt. Quid dicam de domandi corporis studio? quid de pœnis, quas Indi tam alacriter subeunt; ut nulli hominum generi primas deferant. Cum illis pœnæ nomine imperatur inedia, intelligunt etiam ad inediam adiungendam esse verberationem. Ac Quadragesimæ quidem diebus frequenter ad ædem nostram de nocte prodeunt, expediti flagellis, quibus ita se lacerant, ut spectantibus miserationem simul & horrorem incutiant. Sexta quaque feria, per idem Quadragesimæ tempus ædes nostra verberantium turba completur. brevis ad eos habetur oratio temporis accommodata. quæ absoluta, quinquagesimus Regij Vatis psalmus canitur ad hydraulii sonum: sunt enim Indi musicæ peritissimi, atque ad eum cantum secum ipsi flagris verberibusque decertant, tanto cum ardore, ut id eis spatium, quamvis plerumque sit longius, perbreue videatur. Mulier cui donavit hanc Deus mentem, ut virginitatem perpetuo colat, quæque hucusque ita ab omni se libidinis contagione liberam servat, ut si modo nata esset: ea igitur quamvis sit manu altera diminuta, & præterea morbo inopiaque premitur, totum tamen Quadragesimæ tempus, tanta epula-

rum exigat abstinentia, ut vel panis illi sit in deli-
 cijs, nec tamen verberandi consuetudinem intermit-
 tit, quin etiam propter debilitatem dextra, leua se
 cadit. In tanta hominum innocentia effert sese tam
 interdum magnitudo imbecillitatis humana, ut ha-
 beat Deus, ubi diuitias suae bonitatis ostendat. In ea
 rem plurima possent afferri, quae nostris Sacerdoti-
 bus dum lustrandis animis occupantur, quotidie ac-
 cidunt, sed erit ex paucis coniectura facilis cetero-
 rum. Senex erat iam etate confectus, vitijs omnibus
 nobilissimus, qui quo liberius ad omne flagitium pec-
 catique genus accederet, aditum sibi cade coniugis
 ante muniuit. Verum cum deserbuit etas, et senile
 frigus accessit, tanquam ex alto excitatus veterno,
 caput extulit, et anteaetae vitae recordatione per-
 cussus ingemuit. coepit sibi displicere cum se aspe-
 xit, et quae diaboli fraude commiserat, Deo opulente
 te damnare. Sed ne praedam vaser hostis amitteret,
 augebat ad desperationem usque dolorem, propo-
 sitaque scelerum tum magnitudine tum multitudine,
 omne misericordiae perfugium tollere conabatur.
 terrebatur etiam impeditissima conscientia, et labor
 propemodum infinitus, si ea vellet confessione rete-
 xere, quae iam inde ab incunabulis tot annorum infra-
 ctibus admisisset. Iniecit Deus hanc illi mentem, ut
 cum absens de nostrorum in iuuandis animis diligen-
 tia cognouisset, confestim ad nos non sine magno sen-
 ctutis incommodo se conferret. Cum fere die integrum
 expectasset, dum poenitentium multitudo deflueret,
 sub vesperam ad Sacerdotis nostri pedes, multis cum
 la-

lacrymis se se abiicit, ostendit quanto versetur animus in discrimine, medicinam si qua sit rogat, se quidem dicto audientem fore, nihilque quod praescriptum esset, quamuis difficile praetermissurum. Monuit Pater peccatorum confessionem instituendam, repetitis ab eo tempore vitæ noxis, quo eas reticere in confessionibus cœpit. Erat id tempus, quo primum Sacramentum usurpauerat pœnitentiæ: simulque rationem ei facilem tradidit ordinandæ confessionis, redigendique sibi in memoriam, quæcumque peccasset. Cum ad eam ille accurate se comparasset, & peccata in scriptum ex ordine retulisset, tam exacte persequutus est vniuersa, ut Sacerdos quid præterea quæreret, vix haberet. Pœnitentiæ doloris fuit, ut lacrymarum copia vocem includeret. Post confessionem ea est oborta lætitiæ, ut auctus sibi senex nouis viribus videretur. Pater iussit hominem annuo spatio interdum ad se redire, diesque præstituit certos. paruit ille tam prompte, ut ex præscriptis diebus nullum quin venerit, intermiserit, quoties redibat, semper noui aliquid, quod exciderat affererat: ut totum illud tempus in excutiendam præteritorum memoriâ contulisse videretur. is etiã permansit in sententiâ, tanta morum commutatione, ut à pio ac religioso cœnobita nil differat, obrudis præsertim sua voluntate pœnis, in quo paucos habet superiores. Erat Indus alius, cum ceteris vitijs atque omni dedecore infamis tum ebrietate potissimum, hunc bene morata vxor egregiaque Christiana monebat assidue, caueret diuinas iras: sed ubi sensit nullum admo-

nio-

nitionibus relinqui locum, precata a Deo est, ut cu-
 ram coniugis ipse susciperet, cœcamq. mentem pro
 ea qua solet benignitate, nullis etiam laessita meri-
 tis illustraret. Non spreuit diuina bonitas æquas mu-
 lieris preces. Vir cum maxime iaceret in luto, no-
 tæq. ambularet in publico, ecce tibi sathanas, cui il-
 le se non semel addixerat, horribili molossi specie,
 vasto oris hiatu ad deuorandum expeditus. ac nisi
 candidi quidam, ut ipse testabatur, adolescentes, exi-
 miæ pulchritudinis accurrissent, immanemq. belluâ
 ab eius corpore cõtinuissent, consecrata res esset. Hoc
 ille viso perterritus, & penè alienatus à sensibus, si-
 mul ac commodum fuit, semianimus venit ad no-
 stros, adeo pauidus, ut quoties gradum faceret, sibi
 in enormes illas fauces videretur incidere. Posuit
 peccata cum detestatione fletuq. plurimo, vix ut sa-
 ri præ singultibus posset. expiatione autem animi sa-
 cta, abijt illa formido & ille pauor: eamque ingressus
 est vitam, ut nemini dubium esse possit quin id ei vi-
 sum diuinitus sit obiectum. Non dissimilis cuidam
 alijs adhibita est admonitio. Is cum quinquennium
 viueret cum amica, & ad hanc Dei iniuriam alias
 quotidie multas adiungeret, dum diluculo facit iter
 cum onerarijs iumentis, obuiam fit illi vir aspectu
 tam formidoloso, ut & iumenta perterrita metu dis-
 fugerint, & ipse præ formidine relictis impedimen-
 tis, ad nos sine pallio, pileoque transfugerit. recens
 hominis tremor, pallor, anhelitus, fidẽ rei quam vi-
 derat, faciebat. Nostri eum ad confessionem detesta-
 tionemq. vitæ præteritæ cohortantur. quæ cum ille

rite

vite dolenterq. fecisset, sensit se sibi quodammodo redditum, metuq. omni solutum. ita & amicas abegit, & vitam orsus est longe dissimilem antea & .

Pellicem fouebat alius complures annos, magna cum coniugis offensione: is cum ad confitenda peccata venisset, faciendum sibi putauit Sacerdos noster, quoniam non satis ad id paratū offenderat, ut eum sine absolutione dimitteret. iussit ad certum tempus extrudi pellicem si vellet absolui, eoq. exacto ad absolutionem redire: addiditq. per id spatium inedia in singulas hebdomadas tridui, et cum inedia verberationes & preces, ad placandum cœleste numen suis sceleribus violatū. fecit imperata per studiose, subiitq. quam diuturnas pœnas præscripserat pater. ea fuere semestres, quibus æquo constantique animo superatis, quo eum magis in instituto Dominus confirmaret, visum illi obtulit letum simul ac formidolosum. Aiunt Indum cum nocturnæ quieti se daret, præcipuo quodam studio Deo Deiq. matri se commisisse: tum in somnis visum ei esse fratrem parvulum iam vita functum, admirabili specie atq; fulgore, albis amictum vestibus magni pretiū, qui fratris vitam grauitè accusans moneret, si illuc vellet, quo ipse peruenerat, peruenire, aliam vitam viuere, studeretq. quæ tam licenter peccasset, idonea pœnitentia delere. Tum ex fratre quæsisse Indum, vbi tandem ageret, respondisseq. fratrem, in regione peramena, plena voluptatis, cum letis puerorum agminibus, quorum dux & signifer esset S. Michael: voluisseq. fratrem fratri, puerorum gloriam spectandam